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BALANCO

Datas
A Notas 3133018 | 31122007
ATIVO
Ativo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis 4 432 879,16 442 096,79
|Bens do patriménio histérico e cultural
Ativos intangiveis
Investimentos financeiros 1 984,66 639,67
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associadas/membros
Outros créditos e ativos ndo correntes
Subtotal 433 863,82 442 736,46
Ativo corrente
Inventérios 7 43,26 58,42
Créditos a receber
Estado e outros entes publicos 11 796,43 831,85
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros
Diferimentos 16 963,45 1107,49
Outros ativos correntes 11 223 676,84 143 143,53
Caixa e depdsitos bancérios 11 12 187,07 22 755,35
Subtotal 237 667,05 167 896,64
Total do ativo 671 530,87 610 633,10
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO
|Fundos patrimoniais
Fundos 16 684,34 684,34
Excedentes técnicos
Reservas
Resultados transitados 16 404 437,95 411 159,13
Excedentes de revalorizagdo
Ajustamentos/outras variagdes nos fundos patrimoniais 16 186 120,58 193 552,67
Resultado liquido do periodo {26 515,44) (6721,18)
Total dos fundos patrimoniais 564 727,43 598 674,96
Passivo
Passivo ndo corrente
ProvisGes
ProvisGes especificas
Financiamentos obtidos 6
Outras dividas a pagar
Subtotal - -
Passivo corrente
Fornecedores 11 6 543,75 4 109,96
Estado e outros entes publicos 1 773191 6518,28
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros
Financiamentos obtidos 11 6 409,25
Diferimentos 16 83 391,76 477,76
Outros passivas correntes 1 2726,77 852,14
Subtotal 106 803,44 11958,14
Total do passivo 106 803,44 11958,14
Total dos fundos patrimoniais e do passivo 671 530,87 610 633,10
Arcos de Valdevez, 22 de margo de 2019
O CONTABILISTA CERTIFICADO A DIREGAO
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DEMONSTRAGCAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS Notas 2018 M
Vendas e servigos prestados 8 91 575,88 93 868,08
Subsidios, doagBes e legados & exploragio 10/16 241 624,66 239 370,39
Variagdo nos inventarios da produgdo
Trabalhos para a propria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 7 (17 143,71) (16 967,88)
Fornecimentos e servigos externos 16 (39 207,11) (33 697,76)
Gastos com o pessoal 12 (299 923,08)] (286 380,58)
Ajustamentos de inventarios (perdas/reversdes)
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes)
Provisdes (aumentos/redugdes)
Provisdes especificas (aumentos/redugdes)
Outras imparidades (perdas/reversdes)
Aumentos/redugdes de justo valor
Outros rendimentos 16 10872,09 7 677,09
Outros gastos 16 (5 096,54) (883,59)
Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos (17 297,81) 2 985,75
Gastos/reversdes de depreciacio e de amortizagio 4 (9 217,63) (9 706,93)‘
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) (26 515,44) (6721,18)
Juros e rendimentos similares obtidos 16 - -
Juros e gastos similares suportados 16 - -
Resultados antes de impostos (26 515,44) (6 721,18)
Imposto sobre o rendimento do periodo 11 - -
Resultado liquido do periodo (26 515,44) (6 721,18)
Arcos de Valdevez, 22 de margo de 2019
O CONTABILISTA CERTIFICADO A DIRECAO
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DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA

PERIODOS

RUBRICAS Notas 2018 2017

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Recebimentos de clientes e utentes 8/11 91 575,88 93 868,08
Pagamentos de subsidios
Pagamentos de apoios
Pagamentos de bolsas

Pagamento a fornecedores 11 (53 901,87) (50 512,40)
Pagamentos ao pessoal 12 (299 923,08) (286 380,58)
Caixa gerada pelas operagdes (262 249,07) (243 024,90)
|Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento - -
Outros recebimentos/pagamentos 11/16 253 048,62 249 437,85
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)} (9 200,45) 6 412,95

Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:

Ativos fixos tangiveis 4 - -
Ativos intangiveis
Investimentos financeiros 11 (344,99) (245,48)

Outros ativos

|Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis

Ativos intanglveis

Investimentos financeiros
Outros ativos

Subsidios ao investimento

lJuros e rendimentos similares 16 - -
Dividendos

Fluxos de caixa das atividades de investimento (2) (344,99) {245,48)

Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:

Financiamentos obtidos 11 6 409,25
Realizagdes de fundos

Cobertura de prejuizos

Doagdes

Outras operagées de financiamento
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos

lJuros e gastos similares

Dividendos

Reducdo de fundos

Outras operag¢des de financiamento 16 (7 432,09) (7 485,12)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3) {1 022,84) (7 485,12)]

Variagdo de caixa e seus equivalentes (1+2+3) (10 568,28) (1317,65)

Efeito das diferencas de cdmbio

Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 11 22 755,35 24 073,00

Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 11 12 187,07 22 755,35

Arcos de Valdevez, 22 de margo de 2019

O CONTABILISTA CERTIFICADO A DIREGAO
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Demonstracdes Financeiras em 31 de Dezembro de 2018

ANEXO
1. IDENTIFICAGCAO DA ENTIDADE

O Centro Social Paroquial de Arcos de Valdevez é uma pessoa coletiva religiosa, constituida sob a
forma de instituicdo particular de solidariedade social, com sede no Jardim dos Centenérios, frequesia
de S. Paio, concelho de Arcos de Valdevez. A instituicdo tem como atividade, a prestacio de servigos,
nas valéncias de creche e educagdo pré-primaria, essencialmente, de forma a prosseguir os seguintes
objetivos:
= Proporcionar o bem-estar e desenvolvimento integral das criancas num clima de seguranca
afetiva e fisica, durante o afastamento parcial do seu meio familiar através de um
atendimento individualizado;
= Colaborar estreitamente com a familia numa partilha de cuidados e responsabilidades fem todo
o processo evolutivo das criangas;
= Colaborar de forma eficaz no despiste precoce de qualquer inadaptacio ou de
assegurando o seu encaminhamento adequado;

= Promover o desenvolvimento pessoal e social da crianga e proporcionar-lhe condigbes d

bem-estar e seguranca; L

= Contribuir para a igualdade de oportunidades no acesso a escola e para o sucesso da
aprendizagem e desenvolver a expressao e a comunicagdo através da utilizagdo de linguagens
multiplas como meios de relagdo, de informagdo, de sensibilizacio estética e de compreensdo
do mundo;

= Despertar a curiosidade e o pensamento critico; proceder a despistagem de inadaptacdes,
deficiéncias e precocidades, promovendo a melhor orientacdo e encaminhamento da crianga;
incentivar a participagdo das familias no processo educativo e estabelecer relagdes de efetiva
colaboragdo com a comunidade;

= Apoiar a familia através de fornecimento de refeicdes e de prolongamentos de horarios com
atividades de animagdo sdcio-educativa.

2. REFERENCIAL CONTABILISTICO DE PREPARACAO DAS DEMONSTRAGOES
FINANCEIRAS

2.1 - Referencial contabilistico de preparagio das demonstragdes financeiras
Em 2018 as demonstragbes financeiras foram elaboradas no pressuposto da continuidade das
operagdes a partir dos livros e registos contabilisticos da entidade e de acordo com a Norma
Contabilistica e de Relato Financeiro para as Entidades do Setor N&o Lucrativo (NCRF-ESNL) aprovado
pelo Decreto-Lei n.° 98/2015 de 2 de junho. No referido decreto, refere que o Sistema de
Normalizag&o Contabilistica para Entidades do Setor N&o Lucrativos é composto por:

= Bases para a Apresentagdo das Demonstragdes Financeiras (BADF);

= Modelos de DemonstragGes Financeiras (MDF) - Portaria n.° 220/2015 de 24 de julho;

= Cddigo de Contas (CC) — Portaria n.© 218/2015 de 24 de julho;

= NCRF-ESNL — Aviso n.° 8259/2015 de 29 de julho; e

= Normas Interpretativas (NI).
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Morada: Jardim dos Centendrios — Arcos S. Paio | 4970 — 433 Arcos S. Paio AVV
NIF: 501 179 704 | NISS: 20010168459




Demonstragdes Financeiras em 31 de Dezembro de 2018

2.2 - Indicacao e justificacdo das disposigoes da normalizagdo contabilistica para as ESNL
que, em casos excecionais, tenham sido derrogadas e dos respetivos efeitos nas
demonstragoes financeiras, tendo em vista a necessidade de estas darem a imagem
verdadeira e apropriada do ativo, do passivo e dos resultados da entidade

N&o foram derrogadas quaisquer disposigbes do sistema de normalizagdo contabilistica para as
entidades do setor ndo lucrativo (ESNL) que tenham tido efeitos nas demonstragBes financeiras e na
imagem verdadeira e apropriada do ativo, passivo e dos resultados da entidade.

2.3 - Indicagdo e comentario das contas do balango e da demonstracio dos resultados

cujos conteudos ndo sejam comparaveis com os do exercicio anterior bem como das
quantias relativas ao periodo anterior que tenham sido ajustadas

No decurso do exercicio em analise procedeu-se ao registo da informagdo em conformidade com_a

norma contabilistica de relato financeiro para as entidades do setor ndo lucrativo (NCRF-ESNL) %G’
aprovado pelo Decreto-Lei n.° 98/2015 de 2 de junho, isto é, as demonstragGes financeiras de 2018
foram apresentadas de acordo com a norma suprarreferida.

f )
3. POLITICAS CONTABILISTICAS, ALTERACE)ES NAS ESTIMA '\1@
CONTABILISTICAS E ERROS

As principais politicas contabilisticas aplicadas pela entidade na elaboragio das demonstracde '
financeiras anexas foram as seguintes: @)}

3.1 - Bases de apresentacao
As demonstragbes financeiras foram preparadas de acordo com as bases de apresentacdo das
demonstragdes financeiras (BADF), a saber:

3.1.1 — Pressuposto de continuidade

Com base na informagdo disponivel e as expectativas futuras, a entidade continuard a operar no
futuro previsivel, assumindo ndo ha a intencdo nem a necessidade de liquidar ou de reduzir
consideravelmente o nivel das suas operagbes. Para as entidades do setor ndo lucrativo, este
pressuposto ndo corresponde a um conceito econdmico ou financeiro, mas sim & manutencdo da
atividade de prestagdo de servigos ou a capacidade de cumprir os seus fins.

3.1.2 - Regime do acréscimo (periodizagdo econémica)

Os efeitos das transagbes e de outros acontecimentos sdo reconhecidos quando eles ocorram
(satisfeitas as definigdes e os critérios de reconhecimento de acordo com a estrutura conceptual,
independentemente do momento do pagamento ou do recebimento) sendo registados
contabilisticamente e relatados nas demonstragdes financeiras dos periodos com os quais se
relacionem. As diferengas entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e
gastos sdo registados nas respetivas contas das rubricas de devedores e credores por acréscimos e
diferimentos.

3.1.3 - Consisténcia de apresentagio

As demonstragdes financeiras estdo consistentes de um periodo para o outro, quer a nivel da
apresentacdo quer dos movimentos contabilisticos que lhes ddo origem, exceto quando ocorrem
alteragdes significativas na natureza que, nesse caso, estdo devidamente identificadas e justificadas
neste anexo. Desta forma € proporcionada informagao fidvel e mais relevante para os utentes.
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3.1.4 - Materialidade e agregacdo

A relevancia da informagdo € afetada pela sua natureza e materialidade. A materialidade dependente
da quantificacdo da omissdo ou erro. A informacdo € material se a sua omissdo ou inexatiddo
influenciarem as decisGes econdmicas tomadas por parte dos utentes com base nas demonstracdes
financeiras. Itens que ndo sd@o materialmente relevantes para justificar a sua apresentacdo separada
nas demonstragoes financeiras podem ser materialmente relevantes para que sejam discriminados nas
notas deste anexo.

3.1.5 - Compensacdo
Devido a importancia dos ativos e passivos serem relatados separadamente, assim como os gastos e
os rendimentos, estes ndo devem ser compensados.

3.1.6 - Informagdo comparativa
A informagdo comparativa deve ser divulgava, nas demonstragGes financeiras, com respeito ao
periodo anterior. Respeitando ao principio da continuidade da entidade, as politicas contabjlisti
devem ser levadas a efeito de maneira consistente em toda a entidade. Procedendo-se a /4
das politicas contabilisticas, as quantias comparativas afetadas pela reclassificacio
divulgadas, tendo em conta:

a) A natureza da reclassificacao;

b) A quantia de cada item ou classe de itens que tenha sido reclassificada; e

¢) Razdo para a reclassificacdo.

3.2 - Politicas de Reconhecimento e Mensuracio

3.2.1 - Ativos fixos tangiveis
Os ativos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisicdo ou de producio, deduzido das
depreciagdes e das perdas por imparidade acumuladas. O custo de aquisicdo ou producgo inicialmente
registado, inclui o custo de compra, quaisquer custos diretamente atribuiveis as atividades necessarias
para colocar os ativos na localizagdo e condigdo necessarias para operarem da forma pretendida e, se
aplicavel, a estimativa inicial dos custos de desmantelamento e remog&o dos ativos e de restauraciio
dos respetivos locais de instalagdo ou operacdo dos mesmos que a entidade espera vir a incorrer.

Os ativos que foram atribuidos & entidade a titulo gratuito encontram-se mensurados ao seu justo
valor, ao valor pelo qual estdo segurados ou ao valor pelo qual figuravam na contabilidade.

As despesas subsequentes que a entidade tenha com manutencdo e reparacdo dos ativos sdo
registadas como gastos no periodo em que sdo incorridas, desde que ndo sejam suscetiveis de gerar
beneficios econdmicos futuros adicionais

As depreciagdes sdo calculadas, assim que os bens estdo em condigbes de ser utilizados, pelo método
da linha reta/do saldo decrescente/das unidades de produgdo em conformidade com o periodo de vida
util estimado para cada grupo de bens.

As taxas de depreciagdo utilizadas correspondem aos periodos de vida (til estimada que se encontra
na tabela abaixo:

Descrigdo Vida util estimada (anos)
Edificios e outras construgdes 10 a 50 anos
Equipamento basico 6 e 8 anos
Equipamento de transporte 4 anos
Equipamento administrativo 3 e8anos
Outros Ativos fixos tangiveis 4 e 10 anos
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A entidade revé anualmente a vida Gtil de cada ativo, assim como o seu respetivo valor residual
quando este exista.

As mais ou menos valias provenientes da venda de ativos fixos tangiveis sdo determinadas pela
diferenga entre o valor de realizagdo e a quantia escriturada na data de alienagdo, sendo que estas
encontram-se refletidas na demonstragdo dos resultados nas rubricas outros rendimentos operacionais
ou outros gastos operacionais.

3.2.2 - Bens do patriménio historico e cuitural
Os bens do patrimonio histérico e cultural encontram-se valorizados pelo seu custo histérico. Os bens
que foram atribuidos a entidade a titulo gratuito encontram-se mensurados ao seu justo valor, ao
valor pelo qual estdo segurados ou ao valor pelo qual figuravam na contabilidade do dador.

O justo valor é aplicdvel aos bens, que inicialmente foram adquiridos a titulo oneroso, sejam
contabilizados pela primeira vez e seja impossivel estabelecer o seu custo historico devido

rodearam.

As aquisigoes gratuitas t€ém como contrapartida a conta variages nos fundos patrimoniais.
As obras realizadas nestes bens so sdo consideradas como ativos se e somente se gerarem au
da produtividade, de capacidade ou eficiéncia do bem ou ainda um acréscimo da sua vida (til. Sempre
que estes acréscimos ndo se verifiquem, estas manutengdes e reparacdes sdo registadas como gastd
do periodo.
Os bens que sdo incorporados nas instalagGes ou elementos com uma vida util diferente do resto do
bem. Estes tém um tratamento contabilistico diferente do bem o qual sdo incorporados, estando
registado numa conta com denominagdo adequada dentro do ativo. S3o exemplo destas
incorporagdes: sistema de ar condicionado, iluminagdo, elevadores, sistemas de segurancga, sistemas
de anti-incéndio.

Visto ndo ser passivel de se apreciar com o minimo de seguranca a vida (til concreta destes bens,
estes nao sdo depreciaveis. No entanto a entidade tem em conta a capacidade de gerarem beneficios
econdmicos futuros e os meios técnicos necessarios para a conservagdo e manutengao.

As incorporagdes a estes bens sdo deprecidveis, sendo calculadas assim que os bens estdo em
condigdes de ser utilizado, pelo método da linha reta/do saldo decrescente/das unidades de produgdo
em conformidade com o periodo de vida Util estimado para cada grupo de bens.

As taxas de depreciagao utilizadas correspondem aos periodos de vida Gtil estimada.

3.2.3 - Ativos intangiveis

Os Ativos Intangiveis encontram-se registados ao custo de aquisicdo, deduzido das amortizacdes e de
eventuais perdas por imparidade acumuladas. Sdo reconhecidos apenas quando for provavel que
deles advenham beneficios econdmicos futuros para a entidade e que os mesmos possam ser
mensurados com fiabilidade.

Sao registadas como gastos do periodo as despesas de investigacdo incorridas com novos
conhecimentos técnicos.

As despesas de desenvolvimento s&o capitalizadas sempre que a entidade demonstre capacidade para
completar o seu desenvolvimento e dar inicio a sua comercializagdo ou utilizagdo e para as quais seja
provavel gerar beneficios econdmicos futuros. Caso ndo sejam cumpridos estes critérios, sdo
registados como gastos do periodo.
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As amortizagdes sdo calculadas, assim que os ativos estejam em condicbes de ser utilizado, pelo
método da linha reta/do saldo decrescente em conformidade com o periodo de vida util estimado para
cada grupo de bens.

As taxas de amortizagdo utilizadas correspondem aos periodos de vida Util estimada que se encontra
na tabela abaixo:

Descrigdo Vida ttil estimada (anos)
Projectos de Desenvolvimento 3 anos
Programas de Computador o
Propriedade Industrial 3 anos
Outros Ativos intangiveis 3 anos

O valor residual de um ativo intangivel com vida Util finita deve ser assumido como sendo zero, exceto
se:
» Houver um compromisso de um terceiro de comprar o ativo no final da sua vida Util, ou
e Houver um mercado ativo para este ativo, e
* Seja provavel que tal mercado exista no final da sua vida util.

3.2.4 - Investimentos financeiros
Sempre que a entidade tenha uma influéncia significativa, em empresas associadas, ou e
controlo nas decisdes financeiras e operacionais, os investimentos financeiros sdo registados pelo
Método da Equivaléncia Patrimonial (MEP). Geralmente traduz-se num investimento com u
representacgao entre 20% a 50% do capital de outra entidade.

Pelo MEP as participacdes sdo registadas pelo custo de aquisicdo, havendo a necessidade de ajustar
tendo em conta os resultados liquidos das empresas associadas ou participadas. Este ajuste é
efetuado por contrapartida de gastos ou rendimentos do periodo e pelos dividendos recebidos, liquido
de perdas por imparidade acumuladas.

Aquando da aquisicdo da participagdo pode-se verificar um Gooawill, isto é, o excesso do custo de
aquisigao face ao justo valor dos capitais proprios na percentagem detida, ou um Badwill (ou Negative
Goodwill) quando a diferenga seja negativa. O Goodwill encontra-se registado separadamente numa
subconta propria do investimento, sendo necessario, na data de Balanco, efetuar uma avaliagio dos
investimentos financeiros quando existam indicios de imparidade. Havendo é realizada uma avaliagdo
quanto a recuperabilidade do valor liquido do Goodwilj, sendo reconhecida uma perda por imparidade
se o valor deste exceder o seu valor recuperavel.

Se o custo de aquisigao for inferior ao justo valor dos ativos liquidos da subsidiaria adquirida, a
diferenca é reconhecida diretamente em resultados do periodo. O ganho ou perda na alienacdo de
uma entidade inclui o valor contabilistico do Goodwill relativo a essa entidade, exceto quando o
negdcio a que esse Goodwill esta afeto se mantenha a gerar beneficios para a entidade.

De acordo com a Norma Contabilistica e de Relato Financeiro 12 — Imparidade de Ativos, o Goodwill
ndo é amortizado, estando sujeito, como referido, a testes anuais de imparidade. Estas perdas por
imparidade ndo sdo reversiveis.

3.2.5 - Inventarios

Os Inventarios estdo registados ao menor de entre o custo de aquisigio e o valor realizavel liquido. O
valor realizavel liquido representa o prego de venda estimado deduzido de todos os custos estimados
necessarios para a concluir os inventarios e proceder a sua venda. Sempre que o valor de custo é
superior ao valor realizavel liquido, a diferenga é registada como uma perda por imparidade.
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A entidade adota como método de custeio dos inventarios o custo médio ponderado ou o FIFO (first
in, first out). Os inventarios que ndo sejam geralmente intermutaveis devem ser atribuidos custos
individuais através do uso de identificagdo especifica.

Os produtos e trabalhos em curso encontram-se valorizados ao custo de produgdo, que inclui o custo
dos materiais incorporados, mao-de-obra direta e gastos gerais.

Os inventarios que a entidade detém, mas que destinam-se a contribuir para o desenvolvimento das
atividades presentes e futuras ou os servicos que lhes estdo associados ndo estdo diretamente
relacionados com a capacidade de para ela gerar fluxos de caixa, estdo mensurados pelo custo
histérico ou custo corrente, o mais baixo dos dois.

3.2.6 — Instrumentos financeiros
Os ativos e passivos financeiras sdo reconhecidos apenas e s6 quando se tornam uma
disposigdes contratuais do instrumento.
Este ponto é aplicavel a todos instrumentos financeiros com excegao:
« Investimentos em subsidiarias, associadas e empreendimentos conjuntos;
« Direitos e obrigagdes no ambito de um plano de beneficios a empregados;
e Direitos decorrentes de um contrato de seguro exceto se o contrato de seguro result;

= Alteragbes no risco segurado;

= Alteragbes na taxa de cambio;

= Entrada em incumprimento de uma das partes;

= Locagdes, exceto se resultar perda para o locador ou locatario como resultado:
v Alteragbes no prego do bem locado;
v' AlteragOes na taxa de cambio;
v' Entrada em incumprimento de uma das contrapartes.

Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros

As guotas, donativos e outras ajudas similares procedentes de
fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros que se encontram com saldo
no final do periodo sempre que se tenham vencido e possam ser exigidas pela entidade estdo
registados no ativo pela quantia realizavel.

Clientes e outras contas a receber

Os clientes/utentes e as outras contas a receber encontram-se registadas pelo seu custo estando
deduzidas no Balango das Perdas por Imparidade, quando estas se encontram reconhecidas, para
assim retratar o valor realizavel liquido.

As perdas por imparidade s&o registadas na sequéncia de eventos ocorrido que apontem de forma
objetiva e quantificavel, através de informag&o recolhida, que o saldo em divida ndo sera recebido
(total ou parcialmente). Estas correspondem a diferenga entre o montante a receber e respetivo valor
atual dos fluxos de caixa futuros estimados, descontados a taxa de juro efetiva inicial, que sera nula
quando se perspetiva um recebimento num prazo inferior a um ano.

Estas rubricas sdo apresentadas no Balango como ativo corrente, no entanto nas situacbes em que a
sua maturidade é superior a doze meses da data de Balango, sdo exibidas como ativos ndo correntes.
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Outros ativos e passivos financeiros
Os instrumentos financeiros cuja negociagdo ocorra em mercado liquido e regulamentado, sdo

mensurados ao justo valor, sendo as variagoes reconhecidas deste por contrapartida de resultados do
periodo.

Os custos de transagdo sd podem ser incluidos na mensurag&o inicial do ativo ou passivo financeiro,
quando mensurados ao custo menos perda por imparidade.

A data de relato a entidade avalia todos os seus ativos financeiros que ndo estdo mensurados ao justo
valor por contrapartida de resultados. Havendo evidéncia objetiva de que se encontra em imparidade,
esta é reconhecida nos resultados. Cessando de estar em imparidade, é reconhecida a reversdo.

Os ativos e passivos financeiros sdo desreconhecidos da forma que se encontra prevista na Norma
Contabilistica e de Relato Financeiro para as Entidades do Setor N&o Lucrativo (NCRF-ESNL).

Caixa e depdsito bancarios
A rubrica caixa e depodsitos bancérios inclui caixa e depdsitos bancarios de curto prazo que pb

imediatamente mobilizaveis sem risco significativo de flutuagbes de valor.

Fornecedores e outras contas a pagar
As dividas registadas em fornecedores e outras contas a pagar sdo contabilizadas pelo seu - oF

nominal.

3.2.7 - Fundos patrimoniais
A rubrica fundos patrimoniais constitui o interesse residual nos ativos apds dedugdo dos passivos.
Os fundos patrimoniais sdo compostos por:
o fundos atribuidos pelos fundadores da entidade ou terceiros;
¢ fundos acumulados e outros excedentes;
» subsidios, doagdes e legados que o governo ou outro instituidor ou a norma legal aplicavel a
cada entidade estabelegam que sejam de incorporar no mesmo.

3.2.8 - Provisdes

Periodicamente, a entidade analisa eventuais obrigacGes que advenham de pretéritos acontecimentos
e dos quais devam ser objeto de reconhecimento ou de divulgagdo. Assim, a entidade reconhece uma
provisdo quando tem uma obrigagdo presente resultante de um evento passado e do qual seja
provavel que, para a liquidagdo dessa obrigagdo, ocorra um exfluxo que seja razoavelmente estimado.
O valor presente da melhor estimativa na data de relato dos recursos necessarios para liquidar a
obrigagdo é o montante que a entidade reconhece como provisdo, tendo em conta os riscos e
incertezas intrinsecos a obrigacdo.

Na data de relato, as provisdes sdo revistas e ajustadas para que assim possam refletir melhor a
estimativa a essa data.

Por sua vez, os passivos contingentes ndao sdo reconhecidos nas demonstragbes financeiras, no
entanto sdo divulgados sempre que a possibilidade de existir exfluxo englobando beneficios
econdmicos ndo seja remota. Tal como os passivos contingentes, os ativos contingentes também ndo
sdo reconhecidos nas demonstragdes financeiras, ocorrendo a sua divulgagio apenas quando for
provavel a existéncia de um influxo.
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3.2.9 - Financiamentos Obtidos

Empréstimos obtidos

Os empréstimos obtidos encontram-se registados, no passivo, pelo valor nominal liquido dos custos
com a concessao desses empréstimos. Os encargos financeiros sdo reconhecidos como gastos do
periodo, constando na demonstragéo dos resultados na rubrica juros e gastos similares suportados.

Locacdes
Os contratos de locag0es (/easing) sao classificados como:
» Locagdes financeiras quando por intermédio deles sdo transferidos, de forma substancial, todos
0s riscos e vantagens inerentes a posse do ativo sob o qual o contrato € realizado; ou
* Locagdes operacionais quando ndo ocorram as circunstancias das locacdes financeiras.

De referir que as locagbes estao classificadas de acordo com a caracteristica qualitativa da “substancia

sobre a forma”, isto &, a substancia econémica sobre a forma do contrato. O<H
Os ativos fixos tangiveis que se encontram na entidade por via de contratos de locacio finapiceira sdo
contabilizados pelo método financeiro, sendo o seu reconhecimento e depreciacbes cohforme se
encontra referido no ponto 3.2.1 das politicas de reconhecimento e mensuracgo.
Os juros decorrentes deste contrato sdo reconhecidos como gastos do respetivo periodo, respej
sempre o pressuposto subjacente do regime do acréscimo. Por sua vez os custos diretos iniciais
acrescidos ao valor do ativo (por exemplo: custos de negociacdo e de garantia).

N&o havendo certeza razoavel que se obtenha a propriedade, no final do prazo de locagdo, o ativa
depreciado durante o prazo da locagao ou a sua vida Util, o que for mais curto.

Tratando-se de uma locagdo operacional as rendas sdo reconhecidas como gasto do periodo na

rubrica de fornecimentos e servigos externos. /_gﬁ

3.2.10 - Estado e Outros Entes Publicos
O imposto sobre o rendimento do periodo corresponde ao imposto a pagar. Este, inclui as tributacdes
auténomas.
Nos termos do n.° 1 do art.° 10 do Cdédigo do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas
(CIRC) estdo isentos de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC):
a) “As pessoas coletivas de utilidade publica administrativa;
b) As instituigOes particulares de solidariedade social e entidades anexas, bem como as pessoas
coletivas aquelas legalmente equiparadas;
C) As pessoas coletivas de mera utilidade publica que prossigam, exclusiva ou
predominantemente, fins cientificos ou culturals, de caridade, assisténcia, beneficéncia,
solidariedade social ou defesa do meio ambiente.”

No entanto o n.° 3 do referido artigo menciona que:
“A isengdo prevista no n.° 1 ndo abrange os rendimentos empresariais derivados do exercicio das
atividades comerciais ou industriais desenvolvidas fora do dmbito dos fins estatutdrios, bem como
o0s rendimentos de titulos ao portador, ndo registados nem depositados, nos termos da legislagdo
em vigor, e € condicionada a observéncia continuada dos seguintes requisitos:
a) Exercicio efetivo, a titulo exclusivo ou predominante, de atividades dirigidas & prossecucdo
dos fins que justificaram o respetivo reconhecimento da qualidade de utilidade ptblica ou dos
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fins que justificaram a isengdo consoante se trate, respetivamente, de entidades previstas nas
alineas a) e b) ou na alinea c) do n.° 1;

b) Afetacdo aos fins referidos na alinea anterior de, pelo menos, 50% do rendimento global
liquido que seria sujeito a tributagdo nos termos gerais, até ao fim do 4.° periodo de
tributagéo posterior aquele em que tenha sido obtido, salvo em caso de justo impedimento no
cumprimento do prazo de afetagio, notificado ao diretor -geral dos impostos, acompanhado
da respetiva fundamentagéo escrita, até ao uftimo dia util do 1.© més subsequente ao termo
do referido prazo;

¢) Inexisténcia de qualquer interesse direto ou indireto dos membros dos drgdos estatutdrios,
por si mesmos ou por interposta pessoa, nos resultados da exploracéo das atividades
economicas por elas prosseguidas.”

Assim, os rendimentos previstos no n.° 3 do art.? 10 encontram-se sujeitos a IRC a taxa

a tributagdo auténoma sobre os encargos e as taxas previstas no artigo 88° do CIRC.

As declaragbes fiscais estdo sujeitas a revisdo e corregdo, de acordo com a legislacio g
durante um periodo de quatro anos (dez anos para a Seguranca Social, até 2000, inclusive;
anos a partir de 2001), exceto quando estejam em curso inspegoes, reclamagbes ou impugnagoes.
Nestes casos, e dependendo das circunstancias, os prazos sdo alargados ou suspensos. Ou seja, S /7
declaragdes fiscais da entidade dos anos de 2015 a 2018 ainda poderdo estar sujeitas a revisio.

3.3 - Alteracbes nas estimativas contabilisticas do periodo corrente e em periodos futuros @
N&o existem quaisquer alteragbes nas estimativas contabilisticas do periodo corrente quer dos
periodos futuros. %

3.4 - Corregdo de erros de periodos anteriores, com indicagio da natureza do erro
material e dos seus impactos nas demonstracoes financeiras do periodo

Ndo existem quaisquer erros materialmente relevantes de periodos anteriores, com impacto nas
demonstragdes financeiras do periodo.

3.5 - Adogéao pela primeira vez da NCRF-ESNL (divulgacdo transitéria)

A adogdo dos principios e das politicas contabilisticas de acordo a norma contabilistica e de relato
financeiro para as entidades do setor ndo lucrativo (NCRF-ESNL) ndo teve quaisquer efeitos na
posicdo e no desempenho financeiro, quer nos capitais proprios, quer nos resultados do relato.

4. ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

Bens do dominio piblico, patriménio histérico, artistico e cultural
A entidade n@o detém bens do dominio publico, patriménio histérico, artistico e cultural.

Outros ativos fixos tangiveis

A quantia escriturada bruta, as depreciagdes acumuladas, a reconciliagdo da quantia escriturada no
inicio e no fim dos periodos de 2017 e de 2018, mostrando as adicbes, os abates e alienagdes, as
depreciagdes e outras alteragoes, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:
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Saido eyl Aquiicbes Abates |Transferéncias|Revalorizagbes Saldo em
01-Jan-2017 | / Dotagdes 31-Dez-2017
Custo
Terrenos e recursos naturais - - - - - -
Edificios e outras construgdes | 676 579,33 - - - - 676 579,33
Equipamento bdsico 88 095,05 - - - - 88 095,05
Equipamento de transporte - - - - - -
Equipamento bioldgico - - - - - -
Equipamento administrativo 53 956,31 - - - - 53 956,31
Outros Ativos fixos tangiveis - - - - - -
Total | 818 630,69 - - - - 818 630,69
DepreciacGes acumuladas
Terrenos e recursos naturais - - - - - -
Edificios e outras construgdes | 237 635,79 8 073,49 - - - 245 709,28 4
Equipamento basico 78 253,90 1166,02 - - - 79 41?,/92
Equipamento de transporte - - - - - ( -
Equipamento bioldgico - - - - - -
Equipamento administrativo 50 990,31 467,42 (53,03) - - 51 404,70
Outros Ativos fixos tangiveis 5 = = = . \ =
Total | 366 880,00 9 706,93 (53,03) - - 376 533, ‘
Saldoem | AquisicBes Abates |Transferéncias|Revalorizagtes Soen 4
01-Jan-2018 | / Dotagdes 31-Dez-201
Custo
Terrenos e recursos naturais - - - - - -
Edificios e outras construgdes | 676 579,33 - - - - 676 579,33
Equipamento bésico 88 095,05 - - - - 88 095,05
Equipamento de transporte - - - - - -
Equipamento biolégico - - - - - -
Equipamento administrativo 53 956,31 - - - - 53 956,31
Outros Ativos fixos tangiveis - - - - - -
Total | 818 630,69 - - - - 818 630,69
DepreciagGes acumuladas
Terrenos e recursos naturais - - - - - -
Edificios e outras construgdes | 245 709,28 8073,49 - - - 253 782,77
Equipamento bdsico 79 419,92 752,72 - - - 80 172,64
Equipamento de transporte - - - - - -
Equipamento bioldgico - - - - - -
Equipamento administrativo 51 404,70 391,42 - - - 51 796,12
Outros Ativos fixos tangiveis - - - - - -
Total | 376 533,90 9217,63 - - - 385 751,53

5. ATIVOS INTANGIVEIS

Bens do dominio publico
A entidade ndo usufrui de ativos fixos intangiveis do dominio publico.

Outros ativos intangiveis
No que concerne aos outros ativos intangiveis ndo existem movimentos ocorridos, nos periodos de
2017 e 2018.

Designacdo da Entidade: Centro Social Paroquial de Arcos de Valdevez 19
Morada: Jardim dos Centendrios — Arcos S. Paio | 4970 — 433 Arcos S. Paio AVV
NIF: 501 179 704 | NISS: 20010168459



Demonstragdes Financeiras em 31 de Dezembro de 2018

6. CUSTOS DE EMPRESTIMOS OBTIDOS

No decurso dos periodos de 2017 e 2018, verificaram-se 0s seguintes movimentos:

Descri¢do

2018

2017

Corrente

INZo Correntd

Total

Corrente

INZo Corrent

Total

Empréstimos Bancdarios

LocagOes Financeiras

Contas caucionadas

Contas Bancédrias de Factoring

Contas bancdrias de letras descontadas

Descobertos Bancarios Contratados

Outros Empréstimos

6 409,25

6 409,25

Total

6 409,25

6 409,25

7. INVENTARIOS

(

Em 31 de dezembro de 2018 e de 2017 a rubrica inventarios apresentava os seguintes valores:\

Inventrio Redlassificagd |  Inventdrio Reclassificagd | Inventahi
Descrigdo em Compras ese em Compras ese em
01-Jan-2017 regularizagdes| 31-Dez-2017 regularizagdes| 31-Dez-2018

Mercadorias -
Matérias-primas, subsidiarias e de consumo 2,78 16983,52 5842 | 1712855 43,26
Produtos Acabados e intermédios -
Produtos e trabalhos em curso

Total 42,78 | 1698352 5842 | 1712855 4326
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 16 967,88 17143711
Variagdes nos inventdrios da produgdo

De referir que os valores da rubrica matérias-primas, subsidiarias e de consumo se desdobram da

seguinte forma:
o Matérias-primas: 43,26 €;

o Matérias Subsidiarias: 0,00 €; e
¢ Matérias de Consumo: 0,00 €.

8. RENDIMENTOS E GASTOS

Para os periodos de 2018 e 2017 foram reconhecidos os seguintes réditos:

Descrigdo 2018 2017
Vendas - -
Prestacdo de Servigos 91575,88 | 93 868,08
Quotas dos utilizadores - -
Quotas e Jdias - =
Mensalidades e comparticipagdes dos utentes | 91 575,88 | 93 868,08
Juros - -
Royalties - -
Dividendos = 3
Total| 91575,88 | 93 868,08
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9. PROVISOES, PASSIVOS CONTINGENTES E ATIVOS CONTINGENTES

Provisges
Nos periodos de 2017 e 2018, ndo ocorreram movimentos na rubrica de provisdes.

Passivos contingentes

A entidade ndo tem evidéncias de passivos contingentes.

Ativos contingentes
A entidade nd@o tem evidéncias de ativos contingentes.

10. SUBSIDIOS E OUTROS APOIOS DAS ENTIDADE PUBLICAS

A 31 de dezembro de 2018 e 2017, a entidade tinha os seguintes saldos nas rubricas de subsidios e
outros apoios das entidades publicas:

Descrigdo 2018 2017

Subsidios do Governo > 2 678,95,
Projeto n.2 014/CEl+/16 - 1 396,0#
Projeto n.2 0096/EC/16 - 1 257,6t5

Projeto n.2 046/CEI/17 - 25,2
Apoios do Governo 241 624,66| 236 691,44
Comparticipacdo ISS - Creche 116 819,88| 114 013,88
Comparticipagdo ISS - Jardim de Infancia 117 717,70 117 284,16
Comparticipacdo PED - Jardim de infincia 7 087,08 5393,40
Total| 241 624,66 239 370,39

11. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

11.1 - Investimentos financeiros
A rubrica de investimentos financeiros tinha, em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a seguinte
decomposicao:

Descri¢cdo 2018 2017
Outros Investimentos Financeiros 984,66 639,67
Método de Equivaléncia Patrimonial - -
Outros Métodos 984,66 639,67
Perdas por Imparidade Acumuladas - -
Total 984,66 639,67

11.2 - Imposto sobre o rendimento

Nos termos do n.° 1 do art.? 10 do Cddigo do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas
(CIRC) estéo isentos de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC), as instituicdes
particulares de solidariedade social e entidades anexas, bem como as pessoas coletivas aquelas
legalmente equiparadas, quando os rendimentos obtidos estdo consignados a sua missdo e respetivos
fins estatutarios.

Importa referir que nos periodos de 2018 e 2017, a entidade n3o foi sujeita a retencdo na fonte de
capitais.
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11.3 - Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/ membros
A 31 de dezembro de 2018 e 2017, a entidade ndo apresentava saldos na rubrica referida em

epigrafe.

11.4 — Créditos a receber

Para os periodos de 2018 e 2017 a rubrica créditos a receber ndo possui movimentos a desagregar.

11.5 - Outros ativos correntes

A rubrica de outros ativos correntes tinha, em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a seguinte

decomposicao:

Descricdo 2018 2017

Adiantamentos ao pessoal - -
Adiantamentos a Fornecedores de Investimentos - -
Devedores por acréscimos de rendimentos - -
Devedores por acréscimos de rendimentos (PED) 7 087,08 5 39314,0
Outros devedores (Fabrica Igreja + Igreja Lapa + POISE) 216 589,76| 137 756,13
Perdas por Imparidade - \ -

Total| 223 676,84| 143 143,53

11.6 - Caixa e depésitos bancarios

A rubrica de caixa e depdsitos bancarios, a 31 de dezembro de 2018 e 2017, encontrava-se com os

seguintes saldos:

11.7 - Fornecedores

Descrigdo 2018 2017
Caixa 748,06 2 338,26
Depdsitos a ordem 1073,42 10 051,50
Depdsitos a prazo 10 365,59 10 365,59
Outros - -
Total 12 187,07 22 755,35
O saldo da rubrica de fornecedores é discriminado da seguinte forma:
Descrigdo 2018 2017
Fornecedores c/c 6 543,75 4 109,96
Fornecedores titulos a pagar - -
Fornecedores facturas em recepcio e conferéncia - -
Total 6 543,75 4 109,96
11.8 - Estado e outros entes piiblicos
A rubrica de estado e outros entes publicos esta dividida da seguinte forma:
Descri¢do 2018 2017
Ativo
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas
Colectivas (IRC) :
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA) 796,43 831,85
Outros Impostos e Taxas = &
Total 796,43 831,85
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Descri¢do 2018 2017
Passivo
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas
Sin';ualres e 1584,70 | 1131,00
Seguranga Social + FCT 6 147,21 5 387,28
Outros Impostos e Taxas -
Total 773191 6 518,28

11.9 — Outras dividas a pagar ndo corren

Para os periodos de 2018 e 2017 a rubrica de outras dividas a pagar ndo correntes ndo possuem

movimentos a desagregar.

11.10 - Outros passivos correntes

tes

A rubrica de outros passivos correntes desdobra-se da seguinte forma:

Descricdo 2018 2017
Outros credores 2726,77 852,14
Total 2726,77 852,14

12. BENEFICIOS DOS EMPREGADOS

O nimero de membros dos drgdos diretivos/sociais, nos periodos de 2018 e 2017, fora

respetivamente cinco, os quais ndo auferem qualquer remuneragao.

O nuimero médio de pessoas ao servigo da entidade em dezembro, de 2018 e 2017, foi de vinte e

uma, respetivamente.

Os gastos que a entidade incorreu com os funcionarios, estdo devidamente descriminados no quadro

seguinte, a saber:

Descrigdo 2018 2017
Remuneragdes ao Pessoal 243 491,87 228 287,91
Indemnizagdes - -
Encargos sobre as Remunerages 54 085,73 50 715,85
Seguros de AT e Doencas Prof. 1478,48 4 358,00
Outros Gastos com o Pessoal 867,00 3018,82

Total 299 923,08 286 380,58

13. ACONTECIMENTOS APOS A DATA DO BALANGO

N&o sdo conhecidos a data quaisquer eventos materiais, com impacto significativo nas demonstragdes
financeiras de 31 de dezembro de 2018.

Apés o encerramento do periodo, e até & elaboragio do presente anexo, ndo se registaram outros
factos suscetiveis de modificar a situacdo evidenciada nas contas.

14. AGRICULTURA

No que concerne a atividade agricola, nomeadamente, os ativos bioldgicos, os produtos agricolas e os
subsidios relacionados com ativos bioldgicos, ndo existem movimentos ocorridos, nos periodos de
2017 e 2018.
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15. DIVULGACOES EXIGIDAS POR OUTROS DIPLOMAS LEGAIS

A entidade ndo apresenta dividas ao estado em situagdo de mora, nos termos do Decreto-Lei n.°
534/80, de 7 de novembro.
Dando cumprimento ao estabelecido no Decreto-Lei n.0 411/91, de 17 de outubro, informa-se que a
situacdo da entidade perante a seguranga social se encontra regularizada, dentro dos prazos

legalmente estipulados.

16. OUTRAS DIVULGAGCOES

Outras divulgagdes consideradas relevantes para melhor compreensdo da posicdo financeira e dos

resultados

16.1 - Diferimentos
Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a rubrica de diferimentos continha os seguintes saldos:

Descrigdo 2018 2017
Gastos a reconhecer
Seguros (Escolar + AT + MR) 963,45 1107,49
Total 963,45 1107,49
Rendimentos a reconhecer
Sub. IEFP - Projeto n.2 046/CEI/17 477,76
Sub. POISE - Operagdo n.2 4231-FSE-001821 83 391,76
Total| 83 391,76 477,76

16.2 - Fundos patrimoniais
Durante os anos de 2018 e 2017, verificaram-se as seguintes variacoes na rubrica dos fundos

patrimoniais:
Descrigdo ol Aumentos | Diminuicdes LT
01-Jan-2018 31-Dez-2018
Fundos 684,34 - - 684,34
Excedentes técnicos - - - -
Reservas - - - -
Resultados transitados 411 159,13 - (6 721,18)| 404 437,95
Excedentes de revalorizagdo - - - -
Ajustamentos/outras variagdes nos fundos patrimoniai| 193 552,67 - (7 432,09)| 186 120,58
Total | 605 396,14 - (14 153,27)| 591 242,87

16.3 - Subsidios, doagdes e legados a exploracio
A entidade, nos periodos de 2018 e 2017, ndo teve quaisquer movimentos nestas rubricas

16.4 - Fornecimentos e servigos externos
A reparticdo dos fornecimentos e servigos externos nos periodos findos em 31 de dezembro de 2018 e
de 2017, foi a seguinte:

Descrigdo 2018 2017
Subcontratos - -
Servigos especializados 12 029,69 10 338,31
Materiais 1778,25 2076,68
Energia e fluidos 8 685,95 7 445,91
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Descricdo 2018 2017
Deslocagdes, estadas e transportes 3777,80 3 584,50
Servicos diversos (*) 12935,42] 10252,36
Limpeza, higiene e conforto 4 164,21 3 485,49
Outros servigos 7 070,36 5 185,98
Honorarios 8 230,93 7 320,00
Total| 39207,11| 33697,76

(*) Discriminar as trés rubricas de maior valor por ordem decrescente

16.5 - Outros rendimentos

A rubrica de outros rendimentos encontra-se dividida da seguinte forma:

Descrigdo 2018 2017
Rendimentos Suplementares 3 440,00 245,00
Outros rendimentos e ganhos 7 432,09 7 432,09
Total| 10 872,09 7677,09
16.6 - Outros gastos
A rubrica de outros gastos encontra-se dividida da seguinte forma:
Descrigdo 2018 2017
Impostos 796,49 883,59
Outros Gastos e Perdas 4 300,05 -
Total 5 096,54 883,59

16.7 - Resultados Financeiros

Nos periodos de 2018 e 2017 a entidade ndo apresentou quaisquer movimentos com gastos e

rendimentos de indole financeiro.

Arcos de Valdevez, 22 de margo de 2019

O Contabilista Certificado

A Direcao

gﬁ%ﬂ; 12d. AL
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